

決 算 報 告 書

自 2020年4月 1日 一般財団法人
至 2021年1月26日

自 2021年1月27日 公益財団法人
至 2021年3月31日

目 次

- I 貸借対照表
- II 正味財産増減計算書
- III 正味財産増減計算書内訳表
- IV 財務諸表に対する注記
- V 附属明細書
- VI 財産目録

公益財団法人 ナガワひまわり財団

I 貸借対照表

2021年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益財団法人(A) 2021年3月31日現在	一般財団法人(B) 2021年1月26日現在	増減(A-B)	一般財団法人(C) 2020年3月31日現在	増減(A-C)
I 資産の部					
1.流動資産					
現金預金	35,404,807	53,457,753	△ 18,052,946	34,678,176	726,631
前払費用	512,600	17,600	495,000	0	512,600
流動資産合計	35,917,407	53,475,353	△ 17,557,946	34,678,176	1,239,231
2.固定資産					
(1)基本財産					
投資有価証券	8,910,000,000	10,810,000,000	△ 1,900,000,000	6,870,000,000	2,040,000,000
基本財産合計	8,910,000,000	10,810,000,000	△ 1,900,000,000	6,870,000,000	2,040,000,000
(2)特定資産					
奨学金積立資産	7,036,000	0	7,036,000	0	7,036,000
特定資産合計	7,036,000	0	7,036,000	0	7,036,000
(3)その他固定資産					
その他固定資産合計	0	0	0	0	0
固定資産合計	8,917,036,000	10,810,000,000	△ 1,892,964,000	6,870,000,000	2,047,036,000
資産合計	8,952,953,407	10,863,475,353	△ 1,910,521,946	6,904,678,176	2,048,275,231
II 負債の部					
1.流動負債					
未払費用	113,012	111,496	1,516	0	113,012
未払法人税等	52,500	0	52,500	0	52,500
流動負債合計	165,512	111,496	54,016	0	165,512
2.固定負債					
固定負債合計	0	0	0	0	0
負債合計	165,512	111,496	54,016	0	165,512
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産	8,910,000,000	10,810,000,000	△ 1,900,000,000	6,870,000,000	2,040,000,000
(うち基本財産への充当額)	(8,910,000,000)	(10,810,000,000)	(△ 1,900,000,000)	(6,870,000,000)	(2,040,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	42,787,895	53,363,857	△ 10,575,962	34,678,176	8,109,719
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(7,036,000)	(0)	(7,036,000)	(0)	(7,036,000)
正味財産合計	8,952,787,895	10,863,363,857	△ 1,910,575,962	6,904,678,176	2,048,109,719
負債及び正味財産合計	8,952,953,407	10,863,475,353	△ 1,910,521,946	6,904,678,176	2,048,275,231

II 正味財産増減計算書

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益財団法人(A) 2021年3月31日現在	一般財団法人(B) 2021年1月26日現在	合計(A+B)	一般財団法人(C) 2020年3月31日現在	増減(A+B-C)
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	[0]	[60,000,000]	[60,000,000]	[60,000,000]	[0]
基本財産配当金	0	60,000,000	60,000,000	60,000,000	0
受取寄付金	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
受取寄付金	0	0	0	0	0
雑収益	[316]	[205]	[521]	[257]	[264]
受取利息	316	205	521	257	264
経常収益計	316	60,000,205	60,000,521	60,000,257	264
(2) 経常費用					
事業費	[5,465,048]	[37,647,898]	[43,112,946]	[24,358,979]	[18,753,967]
奨学金給付	4,680,000	23,790,000	28,470,000	14,760,000	13,710,000
旅費交通費	0	532,130	532,130	263,520	268,610
通信運搬費	748	103,442	104,190	17,321	86,869
振込手数料	53,020	224,730	277,750	129,138	148,612
租税公課	0	9,189,000	9,189,000	9,189,000	0
HP運営費	5,280	16,819	22,099	0	22,099
事務所賃借料	594,000	2,970,000	3,564,000	0	3,564,000
事務局長業務委託料	132,000	660,000	792,000	0	792,000
業務委託料	0	161,777	161,777	0	161,777
管理費	[5,111,230]	[3,666,626]	[8,777,856]	[3,814,543]	[4,963,313]
会議費	0	0	0	107,257	△ 107,257
旅費交通費	0	0	0	171,850	△ 171,850
通信運搬費	3,288	53,572	56,860	226,880	△ 170,020
消耗什器備品費	0	97,513	97,513	0	97,513
消耗品費	11,550	19,382	30,932	0	30,932
振込手数料	660	550	1,210	4,986	△ 3,776
租税公課	60,000	70,000	130,000	20,000	110,000
HP運営費	3,520	11,209	14,729	20,270	△ 5,541
支払手数料	4,548,212	1,038,400	5,586,612	3,260,000	2,326,612
事務所賃借料	396,000	1,980,000	2,376,000	0	2,376,000
事務局長業務委託料	88,000	396,000	484,000	0	484,000
業務委託料	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	3,300	△ 3,300
経常費用計	10,576,278	41,314,524	51,890,802	28,173,522	23,717,280
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 10,575,962	18,685,681	8,109,719	31,826,735	△ 23,717,016
当期経常増減額	△ 10,575,962	18,685,681	8,109,719	31,826,735	△ 23,717,016
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 10,575,962	18,685,681	8,109,719	31,826,735	△ 23,717,016
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 10,575,962	18,685,681	8,109,719	31,826,735	△ 23,717,016
一般正味財産期首残高	53,363,857	34,678,176	34,678,176	2,851,441	31,826,735
一般正味財産期末残高	42,787,895	53,363,857	42,787,895	34,678,176	8,109,719
II 指定正味財産増減の部					
受取寄付金	0	0	0	0	0
基本財産評価損益	△ 1,900,000,000	3,940,000,000	2,040,000,000	820,000,000	1,220,000,000
当期指定正味財産増減額	△ 1,900,000,000	3,940,000,000	2,040,000,000	820,000,000	1,220,000,000
指定正味財産期首残高	10,810,000,000	6,870,000,000	6,870,000,000	6,050,000,000	820,000,000
指定正味財産期末残高	8,910,000,000	10,810,000,000	8,910,000,000	6,870,000,000	2,040,000,000
III 正味財産期末残高	8,952,787,895	10,863,363,857	8,952,787,895	6,904,678,176	2,048,109,719

Ⅲ 正味財産増減計算書内訳表

2020年4月1日から2021年3月31日まで

(単位:円)

科 目	奨学金等事業			法人会計		
	2021年1月27日から 2021年3月31日	2020年4月1日から 2021年1月26日	合計	2021年1月27日から 2021年3月31日	2020年4月1日から 2021年1月26日	合計
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益						
基本財産受取配当金	△ 8,777,648	60,000,000	51,222,352	8,777,648	0	8,777,648
受取寄付金						
受取寄付金	0	0	0	0	0	0
雑収益						
受取利息	190	123	313	126	82	208
その他			0	0	0	0
経常収益計	△ 8,777,458	60,000,123	51,222,665	8,777,774	82	8,777,856
(2) 経常費用						
事業費						
奨学金給付	4,680,000	23,790,000	28,470,000	0	0	0
旅費交通費	0	532,130	532,130	0	0	0
通信運搬費	748	103,442	104,190	0	0	0
振込手数料	53,020	224,730	277,750	0	0	0
租税公課	0	9,189,000	9,189,000	0	0	0
HP運営費	5,280	16,819	22,099	0	0	0
事務所賃借料	594,000	2,970,000	3,564,000	0	0	0
事務局長業務委託料	132,000	660,000	792,000	0	0	0
業務委託料	0	161,777	161,777	0	0	0
管理費						
会議費	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	0	0	0	0	0	0
通信運搬費	0	0	0	3,288	53,572	56,860
消耗什器備品費	0	0	0	0	97,513	97,513
消耗品費	0	0	0	11,550	19,382	30,932
振込手数料	0	0	0	660	550	1,210
租税公課	0	0	0	60,000	70,000	130,000
HP運営費	0	0	0	3,520	11,209	14,729
支払手数料	0	0	0	4,548,212	1,038,400	5,586,612
事務所賃借料	0	0	0	396,000	1,980,000	2,376,000
事務局長業務委託料	0	0	0	88,000	396,000	484,000
業務委託料	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0
経常費用計	5,465,048	37,647,898	43,112,946	5,111,230	3,666,626	8,777,856
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 14,242,506	22,352,225	8,109,719	3,666,544	△ 3,666,544	0
当期経常増減額	△ 14,242,506	22,352,225	8,109,719	3,666,544	△ 3,666,544	0
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 14,242,506	22,352,225	8,109,719	3,666,544	△ 3,666,544	0
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 14,242,506	22,352,225	8,109,719	3,666,544	△ 3,666,544	0
一般正味財産期首残高	0	0	0	53,363,857	34,678,176	34,678,176
一般正味財産期末残高	0	0	0	42,787,895	53,363,857	42,787,895
II 指定正味財産増減の部						
受取寄付金	0	0	0	0	0	0
基本財産評価損益	△ 1,900,000,000	3,940,000,000	2,040,000,000	0	0	0
当期指定正味財産増減額	△ 1,900,000,000	3,940,000,000	2,040,000,000	0	0	0
指定正味財産期首残高	10,810,000,000	6,870,000,000	6,870,000,000	0	0	0
指定正味財産期末残高	8,910,000,000	10,810,000,000	8,910,000,000	0	0	0
III 正味財産期末残高	8,910,000,000	10,810,000,000	8,910,000,000	42,787,895	53,363,857	42,787,895

IV 財務諸表に対する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当はありません

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている

時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当はありません

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当はありません

(4) 引当金の計上基準

該当はありません

(5) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式で実施している

3. 会計方針の変更

該当はありません

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	10,810,000,000	8,910,000,000	10,810,000,000	8,910,000,000
小 計	10,810,000,000	8,910,000,000	10,810,000,000	8,910,000,000
特定資産				
奨学金積立資産	0	7,036,000	0	7,036,000
小 計	0	7,036,000	0	7,036,000
合 計	10,810,000,000	8,917,036,000	10,810,000,000	8,917,036,000

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	8,910,000,000	(8,910,000,000)	(0)	(0)
小 計	8,910,000,000	(8,910,000,000)	(0)	(0)
特定資産				
奨学金積立資産	7,036,000	(0)	(7,036,000)	(0)
小 計	7,036,000	(0)	(7,036,000)	(0)
合 計	8,917,036,000	(8,910,000,000)	(7,036,000)	(0)

6. 担保に供してゐる資産

該当はありません

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

該当はありません

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当はありません

9. 債務保証等の偶発債務

該当はありません

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当はありません

11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当はありません

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当はありません

13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当はありません

14. 関連当事者との取引の内容
該当はありません

15. 重要な後発事象
該当はありません

16. その他
当財団の設立は平成30年4月2日に設立し、令和3年1月27日に公益認定されました。

V 附属明細書

財務諸表に対する注記に同様の記載があるため、計算書類の附属明細書の記載を省略しています。

VI 財産目録

2021年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量数	使用目的等	金額	
(流動資産)					
	預金 前払費用	三菱UFJ銀行 新丸の内支店 株ナガワ PCA(株)	運転資金として 事務所の賃借料4月分 ソフト利用料	35,404,807 495,000 17,600	
流動資産合計				35,917,407	
(固定資産)					
	基本財産	投資有価証券	株式会社ナガワ株式	公共目的保有財産であり、運用益を奨学金事業の財源	8,910,000,000
	特定資産	奨学金積立資産	三菱UFJ銀行 新丸の内支店	特定費用準備資金に基づく資産(預金口座内)	7,036,000
固定資産合計				8,917,036,000	
資産合計				8,952,953,407	
(流動負債)					
	未払費用 未払法人税等	三菱UFJ信託銀行 東京都	信託財産の管理および有価証券の運用 法人住民税 均等割額	113,012 52,500	
流動負債合計				165,512	
(固定負債)					
固定負債合計				0	
負債合計				165,512	
正味財産				8,952,787,895	